49:1 And Jacob called unto his sons, and said, Gather yourselves together, that I may tell you that which shall befall you in the last days.

49:2 Gather yourselves together, and hear, ye sons of Jacob: and hearken unto Israel your father.

49:3 Reuben, thou art my firstborn, my might, and the beginning of my strength, the excellency of dignity, and the excellency of power:

49:4 Unstable as water, thou shalt not excel: because thou wentest up to thy father's bed; then defiledst thou it: he went up to my couch.

49:5 Simeon and Levi are brethren; instruments of cruelty are in their habitations.

49:6 O my soul, come not thou into their secret; unto their assembly, mine honour, be not thou united: for in their anger they slew a man, and in their selfwill they digged down a wall.

49:7 Cursed be their anger, for it was fierce: and their wrath, for it was cruel: I will divide them in Jacob, and scatter them in Israel.

49:8 Judah, thou art he whom thy brethren shall praise; thy hand shall be in the neck of thine enemies; thy father's children shall bow down before thee.

49:9 Judah is a lion's whelp: from the prey, my son, thou art gone up: he stooped down, he couched as a lion, and as an old lion; who shall rouse him up?

49:10 The sceptre shall not depart from Judah, nor a lawgiver from between his feet, until Shiloh come; and unto him shall the gathering of the people be.

49:11 Binding his foal unto the vine, and his ass's colt unto the choice vine; he washed his garments in wine, and his clothes in the blood of grapes:

49:12 His eyes shall be red with wine, and his teeth white with milk.

49:13 Zebulun shall dwell at the haven of the sea; and he shall be for an haven of ships; and his border shall be unto Zidon.

49:14 Issachar is a strong ass couching down between two burdens:

49:15 And he saw that rest was good, and the land that it was pleasant; and bowed his shoulder to bear, and became a servant unto tribute.

crescet in gentes 48:20 benedixitque eis in ipso tempore dicens in te benedicetur Israhel atque dicetur faciat tibi Deus sicut Ephraim et sicut Manasse constituitque Ephraim ante Manassen 48:21 et ait ad Ioseph filium suum en ego morior et erit Deus uobiscum reducetque uos ad terram patrum uestrorum 48:22 do tibi partem unam extra fratres tuos quam tuli de manu Amorrei in gladio et arcu meo

49:1 uocauit autem Iacob filios suos et ait eis congregamini ut adnuntiem quae uentura sunt uobis diebus nouissimis 49:2 congregamini et audite filii Iacob audite Israhel patrem uestrum 49:3 Ruben primogenitus meus tu fortitudo mea et principium doloris mei prior in donis maior imperio 49:4 effusus es sicut aqua non crescas quia ascendisti cubile patris tui et maculasti stratum eius 49:5 Symeon et Leui fratres uasa iniquitatis bellantia 49:6 in consilio eorum ne ueniat anima mea et in coetu illorum non sit gloria mea quia in furore suo occiderunt uirum et in uoluntate sua suffoderunt murum 49:7 maledictus furor eorum quia pertinax et indignatio illorum quia dura diuidam eos in Iacob et dispergam illos in Israhel 49:8 Iuda te laudabunt fratres tui manus tua in ceruicibus inimicorum tuorum adorabunt te filii patris tui 49:9 catulus leonis Iuda a praeda filii mi ascendisti requiescens accubuisti ut leo et quasi leaena quis suscitabit eum 49:10 non auferetur sceptrum de Iuda et dux de femoribus eius donec ueniat qui mittendus est et ipse erit expectatio gentium 49:11 ligans ad uineam pullum suum et ad uitem o fili mi asinam suam lauabit uino stollam suam et sanguine uuae pallium suum 49:12 pulchriores oculi eius uino et dentes lacte candidiores 49:13 Zabulon in litore maris habitabit et in statione nauium pertingens usque ad Sidonem 49:14 Isachar asinus fortis accubans inter terminos 49:15 uidit requiem quod esset bona et terram quod optima et subposuit umerum suum ad portandum factusque